
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA  

Numero del provvedimento 25

Data del provvedimento 28/05/24

Oggetto

Contenuto VITA INDIPENDENTE UTILIZZO RISORSE RESIDUE 
ADEGUAMENTO TEMPORANEO CONTRIBUTI - RIVALUTAZIONE 
PIANI DA PARTE DELL'UNITA' DI VALUTAZIONE 
MULTIDIMENSIONALE

Presidente PAOLO OMOBONI

Direttore MARCO BRINTAZZOLI

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento ALESSANDRA PINI

Parere e visto regolarità contabile SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

L’anno 2024, il giorno 28 del mese di maggio alle ore 10:00 nella Sala riunioni della S.d.S. Mugello in Via P. Togliatti n. 29 a
Borgo San Lorenzo, si è riunita l'Assemblea, su convocazione del Presidente. Risultano presenti: 

ente rappresentante peso voti presente assente 
Barberino di Mugello Giampiero Mongatti Sindaco 11,51% x

Borgo San Lorenzo Paolo Omoboni Presidente 18,84% x

Dicomano Donatella Turchi Delegato 6,26% x

Firenzuola Giampaolo Buti Sindaco 5,23% x

Marradi Tommaso Triberti Sindaco 3,16% x

Palazzuolo sul Senio Iacopo Menghetti Delegato 1,06% x

Scarperia e San Piero Loretta Ciani Delegato 12,56% x

Vicchio Rebecca Bonanni Delegato 8,38% x

Azienda USL Toscana Centro Rossella Scarpelli 2057/2024 Delegato 33,00% x

Riconosciuta la validità della seduta per la presenza di un numero di componenti pari al 51% delle quote di partecipazione. 

Organismi/nominativo presidente presente assente

Comitato di partecipazione     Sauro Verdi x

Consulta terzo settore     Marcello Degl'Innocenti delegato 2100/2024 x

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo
Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA  

Numero del provvedimento
Data del provvedimento

Oggetto
Contenuto VITA INDIPENDENTE UTILIZZO RISORSE RESIDUE 

ADEGUAMENTO TEMPORANEO CONTRIBUTI - RIVALUTAZIONE 
PIANI DA PARTE DELL'UNITA' DI VALUTAZIONE 
MULTIDIMENSIONALE

Presidente PAOLO OMOBONI

Direttore MARCO BRINTAZZOLI

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento ALESSANDRA PINI

Parere e visto regolarità contabile SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo
Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 5 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

    L'ASSEMBLEA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL
MUGELLO

VISTA la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e 
seguenti istituisce le Società della Salute quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio- 
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza
dei rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto
pubblico al rogito  della  modifica  della  Convenzione  costitutiva  (registrata  con  rogito  notarile  il
23.12.2009 – reg. n. 12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla
visione degli atti già approvati da tutti i Consigli Comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL
10 di Firenze;

CONSIDERATO che con la deliberazione dell’Assemblea n. 26 del 29.12.2014 il Consorzio ha
manifestato la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e
socio-sanitarie affidatele dai soci ai sensi della Convenzione sopra citata trasmettendo, con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO il Regolamento di organizzazione di questa S.d.S. che prevede che la Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e
smi e che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO  ATTO  che  non  sono  stati  segnalati  dai  responsabili  del  presente  atto,  conflitti  di
interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;

VISTI gli atti di questa S.d.S.:
- il Decreto del Presidente n. 3 del 24.11.2021 di nomina del Dott. Marco Brintazzoli quale

Direttore di questa S.d.S.;
- la deliberazione assembleare n. 5 del 16.05.2022 con la quale è stato nominato il Sindaco

di Borgo San Lorenzo, Dott. Paolo Omoboni, quale Presidente di questa S.d.S.; 
- il provvedimento del Direttore n. 81 del 27.07.2022 di nomina della Sig.ra Serena Nenci

quale responsabile con posizione organizzativa dell’Ufficio Programmazione Economica
e Bilancio;

- il provvedimento del Direttore n. 51 del 27.04.2023 di nomina della Dott.ssa Alessandra
Pini quale Responsabile  con posizione organizzativa dell’Ufficio di Piano e Servizi ad
Alta Integrazione e Socio-Assistenziale;

VISTI i seguenti atti della Regione Toscana:

-  Legge Regionale 24 febbraio 2005 n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei
diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale integrato e
le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale; 

Pag. 2 di 5 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

-  deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 1577 del 18/12/2023,  “Ripartizione Fondi FNA e
Vita Indipendente anno 2024”, recepita  con delibera DG dell’ASL TC  n 57 del 26/01/2024 con la
quale  la  Regione  Toscana  ha  assegnato  alle  Aziende  Sanitarie  le  risorse  per  il  fondo  per  la  non
autosufficienza e per la vita indipendente per l’anno 2024 (assegnazione vita indipendente zona Mugello
Euro 256.086,40);

-  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1564 del  27/12/2022 “Ripartizione Fondi  FNA e Vita
Indipendente anno 2023”, recepita con delibera DG dell’ASL TC n 65 del 26/01/2023 con la quale la
Regione Toscana ha assegnato alle Aziende Sanitarie le risorse per il fondo per la non autosufficienza
e  per  la  vita  indipendente  per  l’anno  2023  (assegnazione   vita  indipendente  zona  Mugello  Euro
246.486,40);

       VISTO che:

1) l’Unità di Valutazione Multidisciplinare (UVM) in diverse sedute ha esaminato i progetti Vita
Indipendenti, per i piani già in essere e per nuovi progetti , autorizzando un totale di 22 domande,
delle quali n. 19 utenti già in carico e 3 nuove richieste, verificando le progettualità  secondo le
indicazioni di cui alla normativa regionale e definendone i relativi importi, di cui all’elenco allegato
denominato All. A);

2) l’UVM ha ammesso n.2 nuove domande il cui contributo mensile è coperto dalle risorse resosi
disponibile  da  n.  2  progetti  interrotti  in  quanto  transitati  nella  progettualità  delle  gravissime
disabilità;

3) per n. 7 utenti già in carico è stato previsto un aumento del contributo che li porterà a partire
dal 01/04/2024 a beneficiare di un contributo mensili pari a € 900 pro-capite e che tale aumento è
considerato stabile nel tempo;

- Le valutazioni  di  cui  ai  punti  1,2,3  sono  conservata  agli  atti  di  questa  SDS,  sulla  base  delle
indicazioni  regionali,  dando  atto  della  congruità  delle  richieste  di  contribuzione  e  definendo
l’entità dei finanziamenti necessari per il periodo 01 gennaio 2024 – 31 dicembre 2024 per un
importo presunto pari a € 224.700,00;

   CONSIDERATO inoltre che

 - al 31/12/2023 sul finanziamento Vita Indipendente di cui al DGRT n. 1564 del 27/12/2022 residuano
risorse pari a Euro 110.415,14 che consentono una revisione dei contributi Vita Indipendente;

 -  a seguito di  una verifica di sostenibilità economica nel tempo delle risorse sopra indicate e una
puntuale analisi dei singoli casi, si  procede ad un incremento di € 235,00 mensili del contributo
vita indipendente per 13 utenti, generando una spesa complessiva annua di € 36.805;

La decorrenza dell’aumento  di  €  235,00  mensile  per i contributi  identificati  dall’Unità  di
Valutazione sarà dal 01/01/2024  e sarà erogato nelle annualità 2024 – 2025 e  nell’anno 2026 fino
ad esaurimento risorse;

Pag. 3 di 5 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati a fare parte integrante e
sostanziale del presente atto:

    DELIBERA

quanto segue con le considerazioni riportate di seguito:

1)DI PRENDERE ATTO che

- l’Unità di Valutazione Multidisciplinare (UVM) in diverse sedute ha esaminato i progetti Vita
Indipendenti, per i piani già in essere e per nuovi progetti , autorizzando un totale di 22 domande,
delle quali n. 19 utenti già in carico e 3 nuove richieste, verificando le progettualità  secondo le
indicazioni di cui alla normativa regionale e definendone i relativi importi, di cui all’elenco allegato
denominato All. A);

-  l’UVM ha ammesso n.2 nuove domande il cui contributo mensile è coperto dalle risorse resosi
disponibile  da  n.  2  progetti  interrotti  in  quanto  transitati  nella  progettualità  delle  gravissime
disabilità;

- per n. 7 utenti già in carico è stato previsto un aumento del contributo che li porterà a partire dal
01/04/2024 a beneficiare di un contributo mensili pari a € 900 pro-capite e che tale aumento è
considerato stabile nel tempo;

2) DI DARE ATTO pertanto, per i motivi espressi al punto 1) che le valutazioni di cui al punto
1) sono conservata agli atti di questa SDS, sulla base delle indicazioni regionali vista la congruità
delle richieste di contribuzione e definendo l’entità dei finanziamenti necessari per il periodo 01
gennaio 2024 – 31 dicembre 2024 per un importo presunto pari a € 224.700,00 il cui costo verrà
imputato sul bilancio 2024 con atti successivi adottati contestualmente al pagamento mensile dei
contributi in questione e troverà copertura con le risorse di cui al DGRT n 1577 del 18.12.2023,
“Ripartizione Fondi FNA e Vita Indipendente anno 2024”;

3) DI PRENDERE ATTO altresì

- che al 31/12/2023 sul finanziamento Vita Indipendente di cui al DGRT n. 1564 del 27/12/2022
“Ripartizione Fondi FNA e Vita Indipendente anno 2023” residuano risorse pari a Euro 110.415,14
che consentono una revisione dei contributi Vita Indipendente; 

- a seguito di  una verifica di sostenibilità economica nel tempo delle risorse sopra indicate e una
puntuale analisi dei singoli casi;

             4) DI DARE ATTO
- di un incremento di € 235,00 mensili del contributo vita indipendente per 13 utenti , generando
una spesa complessiva annua di € 36.805, la decorrenza dell’aumento di € 235,00 mensile per i
contributi  identificati  dall’Unità  di  Valutazione  sarà  dal  01/01/2024   e  sarà  erogato  nelle
annualità 2024 – 2025 e  nell’anno 2026 fino ad esaurimento risorse e il cui costo sarà imputato sui
rispettivi bilanci di competenza 2024, 2025, 2026 con atti successivi adottati contestualmente al

Pag. 4 di 5 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

pagamento che avverrà mensilmente;
- cche l'erogazione delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinata al rispetto dei
vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio;

5) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo;

6) DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio on line per quindici
giorni consecutivi sul sito web della Società della Salute; 

7) DI TRASMETTERE il presente atto agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, a Regione
Toscana - Settore Innovazione Sociale. 

       f.to IL DIRETTORE f.to IL PRESIDENTE
(Dott. Marco Brintazzoli)    (Dott. Paolo Omoboni)

Pag. 5 di 5 Documento firmato digitalmente

 



 PR
O

T 
CA

RI
BE

L
su

 v
er

ba
le

U
VM

D

RESIDENZA

D
AT

A 
SE

D
U

TA
U

VM
D CONTRIBUTO

ATTUALE( FINO
AMARZO 2024)

ARRETRATI
AUMENTO
STABILE A

EURO 900.00

FINE
PROGETTO

1 606/2023
SCARPERIA E S. 
PIERO 18/12/2023 800 235 900  

2 25/2024 VICCHIO 15/01/2024 825 235 900  

3 26/2024
BORGO SAN 
LORENZO 15/01/2024 800 235 900  

4 27/2024
SCARPERIA E S. 
PIERO 15/01/2024 800 235 900  

5 28/2024
SCARPERIA E S. 
PIERO 15/01/2024 800    

6 30/2024
BORGO SAN 
LORENZO 15/01/2024 1100    

7 29/2024
BORGO SAN 
LORENZO 15/01/2024 800 235 900  

8 106/2024
SCARPERIA E S. 
PIERO 26/02/2024 1081,8   1081,8

9 31/2024 FIRENZUOLA 15/01/2024 1100    

2 32/2024
BARBERINO M. 
LLO 15/01/2024 900 235   

11 46/2024
BORGO SAN 
LORENZO 15/01/2024 815,4 235 900  

12 47/2024
BORGO SAN 
LORENZO 15/01/2024 800    

13 107/2024 DICOMANO 26/02/2024 800   800

14 48/2024 FIRENZUOLA 22/01/2024 840 235 900  

15 49/2024 DICOMANO 22/01/2024 900 235   

16 50/2024 VICCHIO 22/01/2024 800 235   

17 55/2024 FIRENZUOLA 29/01/2024 1038 235   

18 56/2024
BARBERINO M. 
LLO 29/01/2024 800 235   

19 57/2024
BARBERINO M. 
LLO 29/01/2024 650    

20 58/2024
BARBERINO M. 
LLO 29/01/2024 800 235   

21 59/2024
BARBERINO M. 
LLO 29/01/2024 921    

22 60/2024
BARBERINO M. 
LLO 29/01/2024 800    



CERTIFICATO         DI              PUBBLICAZIONE   

Atto n.  25 del 28-05-2024

 

In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal 29-05-2024   al  13-06-2024

 

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005

in data 29-05-2024


